
VÝVOJ  ŘEČI 

Na počátku je řeč reflexní záležitostí. Nejde zatím o napodobování. Dítě je později vnímavější 
a napodobuje již třeba intonaci, melodii hláskových spojů. Stern rozděluje základní dva prahy 
řeči. Práh porozumění, kdy dítě nemluví, ale rozumí  a práh řeči, kdy dítě rozumí a mluví. 
Kolem dvanáctého měsíce se u dítěte objevují první slůvka, převážně ve formě citoslovcí ( 
baba, fůůů ), gest. Matky tuto záležitost velice citlivě vnímají a na rozdíl od cizí osoby velice 
dobře vlastnímu dítěti rozumí.  Kolem dvou let dítě disponuje se základní sadou slov. 63 
procent dětského slovníku tvoří podstatná jména  a pouze kolem 6 procent jsou to slovesa.   
Zpočátku si můžeme u slov všímat  nepřesné generalizace. Dítě pod pojmem "ham" chápe 
vše, co je k jídlu. 

V devíti měsících dítě disponuje přibližně s 30 slovy, ve 13 měsících se sto slovy a kolem 
druhého roku používá již kolem 200 až 300 slov. Ukazuje se, že je možno děti rozlišit podle 
stylu používání řeči . Tedy existují děti, které používají expresivní styl řeči. Tyto děti se 
vyznačují lepší schopností navazovat sociální vztahy. v jejich slovníku převládají slova 
vyjadřující zákazy, příkazy,  pocity. Děti používají například tyto slova: nechci, chci, dej, 
sem. Děti používající referenční styl řeči se zaměřují spíš na popis reality a v jejich slovníku 
převládají spíše podstatná jména a adjektiva (to jsou přídavná jména ). Sociální aspekt zde 
uniká. Mohli bychom se domnívat, že  expresivní neboli emotivně – regulační styl je typický 
pro dívky a pro chlapce je typický styl referenční neboli kognitivní. 

Vývojová stavba slova. Malé dítě ještě není fyziologicky přizpůsobeno k tomu, aby zvládalo 
vyslovovat obtížná slova.  Uvedeme si příklad na slově MARMELÁDA. Dítě kolem dvou let 
je schopno říct pouze LÁDA či ÁDA, protože i hláska "l", je velice složitá . Kole dvou a půl 
let dítě říká MELÁDA a může nahrazovat hlásku "l"  nebo ji vynechává. Kolem tří let dítě 
říká celé slovo nebo vynechává či nahrazuje velmi obtížnou hlásku "r". Potíže může stále činit 
hláska "l".  Takže možné verze výslovnosti jsou: MÁMEÁDA, MALMELÁDA . Toto slovo 
by dítě bez problému mělo umět kolem pátého roku. 

Vývoji se podrobuje i stavba vět. První věty jsou tzv. jednoslovné a děti je používají kolem 
dvanáctého měsíce v průměru. Kolem osmnáctého měsíce děti již složí jednoduchou větu, 
která je ale typická telegrafickou formou. Věty v tomto období vyjadřují především atribuci – 
například Velký pes . Tedy atribuční věta obsahuje podstatné jméno a přídavné jméno. Dále 
rozlišujeme věty činnostní – například Pája papá, Mimi hajá  a věty majetnické – například 
Péťovo auto, boty mámy. Ve větách jsou časté agramatismy. Naprosto přesně funguje 
transfer, který nebere v potaz gramatické výjimky. U dětí tedy běžně slyšíme dobrý, dobřejší 
nebo spát a od toho rozkaz spij, spěj.  

Na vývoji řeči se významně podílí prostředí. Řeč, kterou se dítě naučí používat mu umožňuje 
emancipaci a oproštění se od pasivní role, kterou doposud přijímalo. 

  
Vývoj řeči- logopedie  

Vývoj řeči dělíme na. 

1. období předřečové, které trvá do konce prvního roku a na 2. období vlastního vývoje řeči, 
které začíná kolem jednoho roku. Plnohodnotná řeč by měla být vyvinuta s nástupem do 
školy, tedy kolem pátého až šestého roku. 



Pro samotný vývoj řeči je důležité i období prenatální. Plod vykazuje známky polykání, 
zívání, cucání palce. Pokud by tyhle aktivity chyběly, lze předpokládat patologii. Po porodu je 
důležitý první tzv. reflexní křik. Poté se vyvíjí křik , který má nejprve tvrdý hlasový začátek a 
naznačuje okolí nelibost v křik s měkkým hlasovým začátkem, který znázorňuje libost. Dítě si 
opakuje pohyby, které uskutečňuje při příjmu potravy, olizuje se. Tyto aktivity jsou 
neskutečně důležité a pokud u dítěte zaostávají, znamená to, že se s největší pravděpodobností 
vyskytnou problémy i v řeči. Následuje období broukání kolem druhého až třetího měsíce, 
kdy fyziologicky ze sebe vydává dítě zvuky, které vznikají při dýchání, cucání, úsměvu. 
polykání. Následuje období pudového žvatlání. To je kolem šestého až osmého měsíce. Dítě 
začíná žvatlat , ale není zde ani sluchová a ani zraková kontrola. Pudově žvatlají všechny děti 
na světě. Nastupuje žvatlání napodobivé, kdy dítě hlásky opakuje. Zde působí již kontrola 
sluchem a zrakem. Je to pro nás důležitý diagnostický moment. Dítě, které je nevidomé nebo 
neslyšící začíná ve vývoji právě v tomto období zaostávat. Nemá vlastní kontrolu sluchem 
nebo zrakem. Na toto období navazuje období rozumění řeči. Dítě nám rozumí. Rozuměním 
se chápe to, že dítě si spojuje slova a čin nebo věc, ale vlastnímu slovu nerozumí. Stále 
převažuje spíše rozumění na základě modulace řeči, než na základě pravého významu. Do 
jednoho roku je dítě již fyziologicky připraveno na řeč a začíná vlastní vývoj řeči. První etapa 
vlastního vývoje řeči je charakteristická tzv. jednoslovnými větami.Významově vyjadřují tyto 
věty potřeby, přání, city, prosby. Proto nazýváme toto období emocionálně –volní. Užívání 
slov však neznamená zánik žvatlání. to dítě provozuje velmi rádo. V období kolem jednoho a 
půl až dvou let napodobuje dítě dospělé, ale také si už samo slova opakuje a objevuje mluvení 
jako činnost. Toto období nazýváme egocentrické stádium vývoje řeči. V dalším vývoji 
dochází k prudkému jak kvantitativnímu, tak kvalitativnímu zdokonalování řeči. Po dovršení 
asi dvou a půl roku můžeme u dítěte pozorovat frustraci z případného neúspěšného pokusu o 
komunikaci. Například, když rodiče dítěti nerozumí, co jim chce říct.. Mezi druhým a třetím 
rokem je dítě ve stádiu rozvoje komunikační řeči. Zjišťuje, že pomocí řeči dosahuje vlastních 
cílů. Důležité je stádium logických pojmů okolo třetího roku. Zde se rozvíjí abstrakce, proto 
často dochází k těžkostem, k vývojovým obtížím v řeči. Na přelomu 3. a 4. roku dítě 
vyjadřuje svoje myšlenky zpravidla obsahově i formálně s dostatečnou přesností. Další etapa 
se nazývá intelektualizace řeči a v podstatě probíhá po celý život. 

  


